HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

        TỈNH BẾN TRE

     Số:  424 /BC-HĐND
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Bến Tre, ngày  14  tháng  6  năm 2013

BÁO CÁO THẨM TRA
của Ban Văn hoá Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh

về dự thảo Nghị quyết về bổ sung một số giải pháp tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng cuối năm 2013
(phần văn hoá – xã hội).

Qua xem xét nội dung Tờ trình số: 2551/TTr-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin thông qua dự thảo Nghị quyết về bổ sung một số biện pháp tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng cuối năm 2013, báo cáo thẩm định số: 815 /BC-STP ngày 22 tháng 5 năm 2013 của Sở Tư pháp về kết quả thẩm định dự thảo Nghị quyết về bổ sung một số giải pháp tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng cuối năm 2013; sau khi trao đổi và thảo luận, Ban Văn hoá Xã hội thống nhất ý kiến thẩm tra như sau:
1. Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật hiện hành.

2. Ban cơ bản thống nhất giải pháp chính trong dự thảo Nghị quyết, tuy nhiên đề nghị sửa lại câu chữ giải pháp thứ 8 (khoản 8) như sau:
- Điều 1, khoản 8 “Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trong cộng đồng; tăng cường công tác y tế trường học; kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời các bệnh truyền nhiễm có khả năng gây thành dịch như bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp, …, khống chế không để dịch bệnh xảy ra. Tập trung công tác thanh kiểm tra và xử lý nghiêm các trường họp vi phạm về an toàn vệ sinh thực phẩm; chất lượng, giá cả thuốc trị bệnh; hoạt động hành nghề y dược tư nhân. Khẩn trương bàn bạc thống nhất giữa Sở Y tế với Bảo hiễm xã hội tỉnh về giải quyết nợ tồn đọng và các quy định về thanh toán bảo hiểm y tế trong các cơ sở điều trị. Hoàn thành đúng tiến độ các công trình Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia ở các xã xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá Xã hội về dự thảo Nghị quyết về bổ sung một số giải pháp tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng cuối năm 2013, kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

-ĐB.HĐND tỉnh;

-ĐB khách mời;
-Website HĐND;
-Lưu: VT.

	TM. BAN VĂN HOÁ XÃ HỘI
             TRƯỞNG BAN

(đã ký)
                 Lê Văn Em

PAGE
2